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ANOTACE:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím, přínosem a rozdělením pohybových

her ve školní družině. V teoretické části je téma pohybových her stručně

charakterizováno a definováno. Podrobněji jsou zpracovány kapitoly o roli vychovatele

ve škole a využití pohybových her ve školní družině. Součástí práce je dotazníkový

průzkum prováděný elektronickou cestou. Cílem dotazníku je zmapovat aktuální stav

zařazování pohybových her mezi činnosti ve školní družině a stav kvalifikace

vychovatelů v pražských školách.
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ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with the use, movement and distribution of games in the

group. In the theoretical part of the briefly described and defined motion games. They

are treated in more detail in the chapter on the role of educators and movement games in

the group. Part of the job is the questionnaire survey conducted electronically. The

questionnaire is the current state of play in the games between education and skills in

schools.
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1 Úvod

Pohyb je základním znakem života a je pro člověka důležitý jako prevence proti

civilizačním chorobám, ale také umožňuje odreagovat se od nepříjemných věcí.

V dětském věku má pohybová aktivita vliv na rozvoj komunikačních schopností,

pomáhá dítěti začlenit se do kolektivu, zvládat školní povinnosti a je prevencí před

negativními vlivy jako jsou záškoláctví, kouření a drogy.

Dítě s nástupem do školy prosedí spoustu času v lavici, dále musí plnit své

školní povinnosti a tím je velmi omezováno v množství pohybu. Vzhledem k tomu, že

většina rodičů je zaměstnána, navštěvují děti školní družinu, kde jsou dětem nabízeny

různé aktivity. Jejich činnost a plnění závisí na výkonosti dětí v danou chvíli a na stupni

jejich únavy, která během dne kolísá. Školní družiny nabízejí odpočinkové, rekreační

a zájmové činnosti. Mezi těmito činnostmi zaujímají významné místo rekreační

činnosti, mezi které patří pohybové činnosti. Mezi pohybové činnosti ve školní družině

řadíme hudebně pohybové hry, vycházky, přírodní překážkové dráhy nebo umělé dráhy

v tělocvičně a pohybové hry na hřišti, zahradě a v parcích. Pohybové hry jsou

nejrozsáhlejší skupinou her, mají souvislý herní děj, hráči se dostávají do nových

herních situací, které musí řešit. Pohybové hry jsou vydatné na pohybovou aktivitu

a mají soutěživý charakter. Hnacím motorem je motivace buď překonat sám sebe, nebo

vyhrát nad soupeřem.
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2 Cíle

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zmapování podmínek a stav

zařazování pohybových her mezi činnosti školních družin v pražských školách.

Výzkumné otázky:

1. Jaké jsou prostorové podmínky školních družin

2. Jak často vychovatelé zařazují pohybové hry mezi činnosti školní družiny

3. Jakým způsobem jsou pohybové hry zařazovány do činnosti školní družiny

4. Jak jsou zakládány a vedeny kartotéky pohybových her

5. Jaká je odborná kvalifikace vychovatelů ve školních družinách
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Teoretická část

3 Hra

Hra je stará jako lidstvo samo a neodmyslitelně k němu patří, setkáváme se s ní

každodenně, aniž bychom si to uvědomovali. Hra prostupuje životem člověka od

začátku po jeho konec. Od nepaměti člověk ve hře nacházel zábavu, pohybové

uspokojení, vzrušení, osvěžení a změnu všednosti. Hra je vedoucí činností dítěte,

přípravou na život, základní aktivitou seberealizace dítěte – podle jeho zájmů, představ,

tempa, schopností, poznatků. Hrou se od nepaměti zabývala filozofie, pedagogika,

psychologie, biologie, sociologie, etologie a kulturní antropologie. Jedná se o vědy, kde

se středobodem zájmu stává člověk. Hra je převládající činností dítěte a přetrvává až

do dospělosti.

Hru můžeme charakterizovat jako časově ohraničenou svobodnou činnost

skupiny nebo jednotlivce. Má stanovená pravidla, je bezpečná po psychické i fyzické

stránce, omezená časem a prostorem. Hra je příjemně strávený čas, nevýdělečná

činnost, přináší radost, uspokojení, zábavu, smysl, tvořivost, odbourává bariéry, posiluje

sebedůvěru a sebevědomí, probouzí fantazii a je protikladem vážných věcí. Hra je

základní činností dítěte, při které si osvojuje poznatky o okolním světě. Hra je svou

podstatou nezastupitelná.

3.1 Pohyb a pohybová hra

Pohybem se dítě učí vyjádřit sebe sama i komunikovat s druhými. Pohybem

získává sebevědomí, sebehodnocení a vzájemné srovnávání. Pohyb člověka je

schopnost pohybu v prostoru za pomoci svalové činnosti. K pohybu, který ovládáme

a je vidět, potřebujeme příčně pruhované svalstvo, skelet, klouby a vazy. Pohyb patří

k základním potřebám člověka. Zahrnuje celý soubor lidského konání – pohybové

úkony každodenního života (lokomoční, sport, relaxaci, pracovní a účelové pohyby). Je

úzce spojen s tělesným, psychickým a sociálním vývojem, proto je uplatňován ve všech

oblastech. Pro správné provedení pohybové aktivity je nutné zvládnout základní

pohybové schopnosti jako je obratnost, síla, rychlost a vytrvalost. Pohyb a pohybová

aktivita jsou významnými faktory kvality života.
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 Pohybové hry jsou nejrozsáhlejší skupinou her a jsou vhodné pro všechny

věkové skupiny od dětství až po dospělost. Předností pohybových her je, že je můžeme

hrát kdekoliv. Hru je možné upravit podle počtu hráčů, terénu a schopností dětí.

Pohybové hry jsou činnosti, které buď hrajeme pro zábavu, nebo jsou profesionálně

prováděné.

Formy her

V praxi ve školských zařízeních se často setkáváme s obecným rozdělením her,

které charakterizují velké skupiny herních forem:

 malé hry - lidové pohybové aktivity, drobné hry

 velké hry - mají charakter soutěžních her = sportovní hry

 netradiční hry - nově vymyšlené nebo upravená pravidla hry

Pohybové hry rozdělujeme podle různých kritérií do těchto kategorií:

 pohybové hry rychlostního charakteru

 pohybové hry na rozvoj vytrvalosti

 pohybové hry rozvíjející obratnost

 pohybové hry rozvíjející silové schopnosti

Pohybové hry můžeme rozdělit podle několika kritérií:

Počet hráčů:

 ve dvojicích

 v trojicích

 ve družstvech

 ve skupinách

Využití prostoru:

 celoplošné – využívá se celá plocha, např. volejbalové hřiště

 částečné – hra probíhá např. jen na polovině volejbalového hřiště

 variabilní – využití prostoru podle počtu hráčů
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Využití času:

 krátkodobé

 střednědobé

 dlouhodobé

Využití pomůcek:

 bez pomůcek

 běžně dostupné pomůcky (míč, švihadla, kužele…)

 netradiční pomůcky (papírové koule, PET lahve …)

Pohybové hry jsou dobrou možností, jak u dětí rozvíjet pohybovou zdatnost

a naplňovat zvolené cíle. Pohybové hry jsou u dětí oblíbené, jsou jejich

„životabudičem“. Potřebují je k životu tak jako vodu, vzduch, slunce nebo potravu. Při

respektování podmínek jim zprostředkují smysluplné prožitky. Ve hře se dítě může stát

někým jiným, být v nové roli, ze které však může svobodně vystoupit.

Pohybové hry jsou spontánním projevem radosti ze života a potlačují vnitřní

napětí v lidském těle. Tyto hry dávají dětem dostatek prostoru a času k dynamickému

pohybu, při nichž se dostatečně vyběhají, vyskáčou, změří své síly i schopnosti

s ostatními, zápasí, házejí i chytají. Při hře dochází k uvolnění nadbytečné energie, která

se v dětech nahromadila během sezení ve škole.

Pohybové hry seznamují děti s možnostmi svého těla, s jejich obratností,

hbitostí, rychlostí, koordinací pohybů a tělesnou zdatností. Pohybová hra má děti naučit

ovládat vlastní tělo, zlepšit některé odchylky cvičením, např. držení těla, rovnováhu,

chůzi.

Pohybové hry rozvíjejí sociální a osobnostní schopnosti každého dítěte.

Zprostředkovávají zábavu, jsou měřítkem úspěšnosti, umožňují získat dovednosti, mají

vliv na zlepšování a rozvoj správné sportovní sebekontroly, disciplínu, spolupráci,

toleranci a respektování druhých. Prostřednictvím pohybových her děti poznávají pocity

vítězství i prohry a naučí se s nimi vyrovnávat.
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Druhy pohybových her:


[…]


spolupracovaly a taktizovaly.

PETboard

Prostor: volejbalové hřiště nebo travnatá plocha

Pomůcky: 2 prkna 20x150cm, 4 tyče cca 1m dlouhé, 24 PET lahví naplněných vodou,

stopky

Popis hry: Hráči se rozdělí na dvě družstva. Obě družstva se postaví na startovní čáru

a musí mít mezi sebou větší rozestup. Dva závodníci z každého družstva se postaví na

prkno vypodložené PET lahvemi a snaží se pomocí tyčí řídit, popohánět své vozidlo

a přitom nespadnout. Ostatní z družstva dávají co nejrychleji do směru jízdy volné

lahve. Posádky se po 5m střídají. Je to jediný okamžik, kdy se mohou dotknout země.

Neplánovaný dotyk je penalizován 15 vteřinami, na které se posádka musí zastavit. Pro

tuto hru stačí dráha o délce 200 až 300 m.

Jednotlivé skupiny zvolily různou techniku. Jedna skupina zvolila taktiku, při níž každý

hráč přenášel jednu lahev a vkládal ji sám pod prkno. Druhá skupina udělala živý řetěz

a lahve si postupně podávali.
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Vyzývaná

Prostor: volejbalové hřiště nebo travnatá plocha s vyznačenými základními čarami

vzdálené od sebe 5 m

Pomůcky: lana na vyznačení základních čar

Popis hry: Hráči se rozdělí do dvou družstev. Postaví se na základní čáry čelem k sobě.

Každý člen družstva dostane číslo. Začínající družstvo se určí například losem. Pokud

začíná první družstvo, všichni hráči druhého družstva předpaží dlaněmi nahoru.

Vychovatel vyvolá jedno číslo. Vyvolaný hráč z prvního družstva jde k druhému

družstvu, prochází kolem natažených rukou. Jeho úkolem je tlesknout do dlaní jednoho

hráče a co nejrychleji se vrátit na svoje místo. Když se mu to podaří, získává pro svoje

družstvo bod. Hráč označený tlesknutím se snaží v prostoru mezi čarami svého

vyzývatele dotknout. Pokud se ho dotkne, získává bod jeho družstvo. Potom vyvolá

vychovatel jednoho hráče z druhého družstva. První kolo je u konce, když se vystřídají

všichni hráči z obou družstev. Vyhrává družstvo s větším počtem získaných bodů.

Děti obou družstev v roli vyzývatelů uplatňují různé finty k tomu, aby jejich tlesknutí

proběhlo v nejméně očekávaném okamžiku. Někteří silní hráči v běhu vyzývali méně

sportovně nadané hráče. Při hře si děti trénují postřeh, rozhodnost, rychlost a taktiku.

Lavina

Pomůcky: bez pomůcek

Popis hry: Skupina dětí se rozdělí do družstev po 5 dětech. Družstva se postaví za

startovní čáru. Před každým družstvem ve vzdálenosti 10-15 metrů je viditelná meta.

Každý hráč je očíslován (1-5). Na povel z každého družstva vybíhá hráč č. 1. Oběhne

metu, přeběhne startovní čáru, oběhne své družstvo, vezme za ruku hráče č. 2

a společně obíhají metu, oběhnou družstvo. Hráč č. 2 bere za ruku hráče č. 3 a vše

pokračuje, až proběhne celá skupina kolem mety, vrátí se za startovní čáru a postaví se

do řady. Držení se nesmí přerušit, jinak skupina začíná opět od startu. Musíme dbát, aby

při hře byl dostatečný odstup družstev, aby nedošlo ke střetu hráčů.

Hra je pro děti náročná na tělesnou kondici. Při hře děti taktizují, prvním hráčem ve

většině družstev je hráč, který dobře běhá a má dobrou kondici.
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Tichošlápci

Prostor: rovný povrch zahrady nebo hřiště, hrací území o velikosti 10x20 m, které

v polovině rozdělíme čárou na dva čtverce o velikosti 10x10 m

Pomůcky: 2 šátky na oči, 40 papírových koulí nebo tenisáků, lano nebo mety na

vyznačení území

Popis hry: Skupinu dětí rozdělíme na dvě družstva. Uprostřed svého hracího území se

postaví jeden hlídač se zavázanýma očima a nesmí opustit své místo. U něho je

v každém družstvu na zemi 20 koulí. Po zahájení hry se hráči obou družstev pokoušejí

vzít co nejvíce koulí svého soupeře a odnést je za koncovou čáru svého území. Při

pohybu v poli soupeře mohou být dotykem chyceni a opouštějí hru (musí opustit hrací

pole). Při pokusu o sebrání koule se jich může dotknout jejich hlídač, který je tímto také

může vyřadit ze hry. Na jeden lup si hráč může odnést jen jednu kouli. Až ji odnese,

může se vydat pro další. Vrací-li se hráč s uloupenou koulí, nemůže ho už nikdo vyřadit

ze hry. Vítězí družstvo, které buď ukořistí všechny koule soupeři, nebo jich během

časového limitu nejvíce získá.

Hra je vhodná pro děti od 8 let. Při hře si děti procvičí obratnost, koordinaci, odhad

a taktiku.

Dračí souboj

Prostředí: prostor o velikosti volejbalového hřiště

Pomůcky: šátek pro každého hráče

Popis hry: Skupina dětí se rozdělí na družstva po 5-6 hráčích. Družstvo se postaví do

zástupu a uchopí kolem pasu. Všichni hráči si zastrčí za pas šátek tak, aby alespoň

polovina splývala dolů. Tím je vytvořen drak a dá to jasně najevo dračím řevem. Na

povel začíná boj draků o šátky (životy) mezi sebou. Kdo přijde o šátek, odchází ze hry.

Vyhrává drak, který nepřišel o všechny šátky.

U dětí je hra oblíbená, protože si všichni vyzkouší různé postavení v těle draka. Ve

skupině se snaží o spolupráci, taktizovat a reagovat na proměnlivé podněty.
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