POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Pavlína Boková

Název práce: Pohybové hry ve školní družině

Vedoucí: Věra Kuhnová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma práce si autorka zvolila z oblasti své profese – vychovatelka ve školní družině. Zvolila teoreticko-praktickou strukturu práce, pro kterou si stanovila jednoduchý cíl a srozumitelné postupné úkoly pro jeho plnění.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Úroveň teoretické části je poměrně dobrá. Autorka vybrala relevantní pojmy vzhledem k cíli práce a objasnila je na podkladě vybraných definic a klasifikací od různých autorů. Teoretická část vykazuje větší či menší chyby v uvedené citaci.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Praktická část je uvozena formulací 5 pracovních hypotéz. Pro realizaci výzkumu zvolila autorka přiměřenou metodu dotazníkového šetření ve formě ankety s 18 otázkami. K vyplnění dotazníku se zapojilo 66 vychovatelek, což je dostačující k potřebám práce. Jako druhou výzkumnou metodu zvolila autorka rozhovor.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Zvolené metody odpovídají záměru práce a formulovaným hypotézám.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Dosažené výsledky výzkumu jsou graficky zpracovány a interpretovány. Pouze z rozhovorů nejsou patrné závěry. Diskuse je velice obsáhlá, ale je to pouze shrnutí výsledků a konstatování závěru výzkumu.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry jsou obdobnou formulací diskuse.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je víceméně dobrá. Celkově však rozhodně splňuje úroveň požadovanou na tento typ práce včetně rozsahu práce. Autorka prokázala schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou. Stylistická a jazyková úroveň bakalářské práce je dobrá. Rozsah uvedené literatury je dostačující a aktuální.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci pozitivně i přes některé jisté formální nedostatky – obsah jinde zařazený, v obsahu otázka č. 10 apod. Práce splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu práce.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) V čem spatřujete hlavní přínos své práce v rámci Vašeho profesního zaměření?

2. Jak jste došla k hypotézám? Teoretická část je podkladem pro tvorbu hypotéz.

Datum: 23. 8. 2017

Podpis: